
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 29 de junho de 2018.                                                                   Boletim de Serviço da Funai  –  Número 105 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

SUMÁRIO  
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas ................................................................................................................. 01 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 256/CGGP, de 26 de junho de 2018. 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08769.000050/2018-54, resolve: 

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 22 de fevereiro de 2016, ao servidor ELCINEI CORREA DE SOUZA, Motorista, 

NI-S-III, matrícula nº 0444590, de acordo com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HAROLDO NIEMEYER RESENDE  

Coordenador-Geral Substituto 

PORTARIA Nº 257/CGGP, de 26 de junho de 2018. 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.022265/2017-20, resolve: 

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 17 de abril de 2017, ao servidor PAULO DE ANDRADE SANTOS, Técnico em 

Agricultura e Pecuária, NI-S-III, matrícula nº 0445375, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho 

de 2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HAROLDO NIEMEYER RESENDE  

Coordenador-Geral Substituto 

PORTARIA Nº 265/CGGP, de 26 de junho de 2018. 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08774.000249/2018-11, resolve: 

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 05 de junho de 2018, à servidora REJANE NEVES GOMES SANTOS, 

Professora de 1º Grau, NI-S-III, matrícula nº 0445597, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 

2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HAROLDO NIEMEYER RESENDE  

Coordenador-Geral Substituto 

PORTARIA Nº 266/CGGP, de 26 de junho de 2018. 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08786.000664/2017-47, resolve: 

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 26 de junho de 2016, à servidora MARIA JOSÉ NOVELINO SARDELLA, 

Museóloga, NS-S-III, matrícula nº 0445991, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HAROLDO NIEMEYER RESENDE  

Coordenador-Geral Substituto 

PORTARIA Nº 267/CGGP, de 26 de junho de 2018. 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 

Art. 1º Tornar público o usufruto das Licenças-Prêmio para o mês de julho de 2018, dos servidores abaixo relacionados, conforme 

os períodos descritos: 

 

NOME MATRÍCULA 
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA 
LOTAÇÃO PERÍODO 

ADRIANO TSERERAWAWAU 0446043 - CTL EM CAMPINÁPOLIS I-MT 
02/07/2018 a 

31/07/2018 

CLAUDIA COSTA VERAS 0445536 - CTL EM RECIFE-PE 
02/07/2018 a 

31/07/2018 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 29 de junho de 2018.                                                                   Boletim de Serviço da Funai  –  Número 105 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

CLEIDE DE ALBUQUERQUE MOREIRA 0446209 DAS-101.1 SEBIB/COGEDI/CGGE/DAGES 
23/07/2018 a 

21/08/2018 

FRANCISCO DOS SANTOS PEREIRA 0715774 - CR RORAIMA-RR 
02/07/2018 a 

30/08/2018 

LUIZ DE SOUZA RODRIGUES 0693668 - CTL EM PORTO VELHO-RO 
02/07/2018 a 

31/07/2018 

MARIA FRANCISCA OLIVEIRA 

SOARES 
0445381 - CTL EM BARRA DO CORDA II-MA 

02/07/2018 a 

31/07/2018 

RAIMUNDA BRASIL LEÃO COSTA 

MAKUXI 
0444055 FGR-3 CR ARAGUAIA TOCANTINS-TO 

12/07/2018 a 

10/08/2018 

SANTO CRUZ MARIANO CLEMENTE 0446345 - CTL EM BENJAMIN CONSTANT-AM 
02/07/2018 a 

31/07/2018 

TERESINHA GONZAGA DA ROCHA 0447058 - CTL EM TANGARÁ DA SERRA-MT 
02/07/2018 a 

31/07/2018 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HAROLDO NIEMEYER RESENDE  

Coordenador-Geral Substituto 

 

 


